Дело № 1-8/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 февраля 2017 года с. Усть-Чарышская Пристань

Усть-Пристанский районный суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Трищ П.Н., 

при секретаре Федоровой Т. В.,

с участием:

государственного обвинителя Калинина И. А., 

подсудимой ФИО1,

защитника Тезикова К. В., представившего удостоверение ... от ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, ..., судимой:

15.06.2016 г. Усть-Пристанским районным судом Алтайского края по ч. 3 ст. 160 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года; 

в совершении преступления, предусмотренного ч, 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... является некоммерческим учреждением, созданным для обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления ... в сфере образования. Учреждение является юридическим лицом и действует на основании Устава, утвержденного приказом комитета администрации ... по образованию. 

Согласно п.п. 4, 51, 62 Устава ..., данное учреждение обладает правами юридического лица, в том числе осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые ему в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. 

... имеет лицевые счета, открытые ... для ... в ... Денежными средствами, поступающими на указанные счета, ... распоряжается путем направления заявок на кассовый расход в установленном порядке.

Для обеспечения работы в системе электронного документооборота ... ... между ... и ... заключен договор ... об обмене электронными документами. 

Договором ... от ..., заключенным между ... и ..., регулируются отношения между указанными субъектами по вопросам обслуживания расчетных операций и зачислению денежных средств на счета карт сотрудников школы в соответствии с электронными реестрами.

На основании приказа ... ... от ... ФИО1 с ... принята на работу на должность главного бухгалтера ...

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера на ФИО1 возложены обязанности, в том числе:

- своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением имущества, обязательств и хозяйственных операций;

- ведение учета доходов и расходов, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности организации;

- обеспечение законности, своевременности и правильности оформления документов школы;

- правильное начисление и своевременное перечисление платежей в федеральный, региональный и местный бюджеты, осуществление своевременных расчетов по заработной плате;

- согласование с директором направления расходов средств с рублевых и валютных счетов организации;

- подписание документов совместно с руководителем, служащих основанием для приемки и выдачи денежных средств и товарно-материальных ценностей;

- участие в подготовке мероприятий системы внутреннего контроля, предупреждающих незаконное расходование денежных средств, нарушения финансового и хозяйственного законодательства;

- осуществление контроля за правильностью расходования фонда заработной платы, установления должностных окладов, штатной, финансовой и кассовой дисциплины, а также ряд других.

На основании сертификата ключа проверки электронной подписи ... директору ... Ш. на период с ... по ... предоставлены полномочия на использование электронной цифровой подписи при защищенном электронном документообороте.

На основании сертификата ключа проверки электронной подписи ... главному бухгалтеру ... ФИО1 на период с ... по ... предоставлены полномочия на использование электронной цифровой подписи при защищенном электронном документообороте.

Кроме того, директором ... Ш. на ФИО1 на весь период ее трудоустройства возложены обязанности по:

- формированию, подписанию электронными цифровыми подписями и отправке по электронным каналам связи в ... заявок на кассовый расход на зачисление денежных средств на лицевые счета сотрудников ... в качестве заработной платы и иных выплат;

- формированию и отправке реестров на зачисление денежных средств на счета сотрудников ... по средствам электронного документооборота в ...

В соответствии с устной договоренностью между директором ... Ш. и ФИО1, последняя на весь период трудоустройства была наделена правом использования электронной цифровой подписи от имени Ш. при работе посредством электронного документооборота.

Также директором ... Ш. на ФИО1 на весь период ее трудоустройства возложены обязанности по распоряжению денежными средствами учреждения в пределах ее компетенции. 

Таким образом, ФИО1, занимая служебное положение главного бухгалтера ..., на постоянной основе выполняла административно-хозяйственные функции в указанном учреждении.

Кроме того, ежемесячно комитетом администрации ... по образованию выделяется определенный объем финансирования, в том числе и на фонд оплаты труда и иных выплат, которые вверяются главному бухгалтеру школы в силу занимаемой ею должности.

Вышеуказанный объем полномочий главного бухгалтера позволил ФИО1 совершить хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих ... 

Не позднее ... у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ..., с использованием своего служебного положения, на протяжении длительного периода времени.

С этой целью ФИО1 разработала преступный план, в соответствии с которым она намеревалась:

- формировать в системе электронного документооборота федерального казначейства и направлять по средствам сети Интернет в отдел ... ... электронные заявки на кассовый расход от ..., содержащие, в том числе, заведомо ложные сведения о полагающихся ей к выплате денежных средствах в виде заработной платы и иных выплат, превышающих установленные размеры;

- формировать и направлять по средствам электронных каналов связи в ... ... электронные реестры от ..., содержащие заведомо ложные сведения о суммах платежей, аналогичные сведениям, указанным в вышеназванных заявках на кассовый расход;

- зачислять на счет своей банковской карты денежные средства ..., превышающие ее заработную плату и иные выплаты, и не полагающиеся ей к выплате и обращать их в свою пользу, тем самым похищать их путем присвоения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с ... по ... в ... время, находясь в здании администрации ..., расположенном по адресу: ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ... и желая их наступления, руководствуясь корыстной целью, достоверно зная, что ей к выплате за отработанное время за период с ... по ... в качестве заработной платы и иных выплат в ... полагаются денежные средства в сумме ..., используя установленный на ее рабочем месте компьютер, подключенный для работы посредствам электронного документооборота с отделом ... ..., не посвящая директора ... Ш. в свои преступные намерения, используя свое служебное положение, сформировывала электронные заявки на кассовый расход:

– ... от ... на ...; 

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ..., 

на перечисление денежных средств в общей сумме ... в качестве заработной платы и иных выплат сотрудникам ..., в том числе и ей, в которые вносила заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выплате денежных средствах в общей сумме ..., завысив ее на ...

Далее, в указанный период времени ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, подписывала подготовленные ею заявки на кассовый расход ... электронными цифровыми подписями от своего имени и от имени директора указанного учреждения Ш. посредством электронного документооборота отправляла их в отдел ... ..., расположенный по адресу: ...

Далее, в период с ... по ... сотрудники отдела ... ..., не осведомленные о преступных планах ФИО1, проверяя на подлинность электронные цифровые подписи в предоставленных последней заявках на кассовый расход, а также на правильность их заполнения, не подозревая, что в указанных документах содержатся заведомо ложные для ФИО1 сведения, посредством электронного документооборота направляли вышеперечисленные заявки на кассовый расход сотрудникам ...

Затем, с ... по ... сотрудники ..., находясь по адресу: ..., не зная о преступных намерениях ФИО1, сформировывали платежные поручения: 

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...;

– ... от ... на ...,

на общую сумму 807 285,19 рублей на зачисление денежных средств со счета ..., открытого ... для ... в ..., на счета сотрудников ..., в том числе в сумме ... на счет банковской карты ФИО1 ..., открытый в ... по адресу: ..., после чего передавали их в ...

Кроме того, в указанный период времени ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью перечисления денежных средств на счет своей банковской карты в соответствии с вышеуказанными заявками на кассовый расход, используя установленный на ее рабочем месте компьютер, в программе по формированию реестров ... составляла электронные реестры на зачисление денежных средств сотрудникам ... в качестве заработной платы и иных выплат, внося в них заведомо ложные для нее сведения о полагающихся ей к выплате денежных средствах в качестве заработной платы и иных выплат, после чего отправляла их по средствам сети Интернет в ... по адресу: ...

Далее, в период с ... по ... сотрудники ... и сотрудники ..., не осведомленные относительно преступных намерений ФИО1 на основании вышеуказанных поступивших платежных поручений и реестров на зачисление денежных средств, содержащих заведомо ложные для последней сведения, перечисляли с расчетного счета ... ..., открытого для ... в ... по адресу: ..., на счет банковской карты ФИО1 ..., открытый в ... по адресу: ..., денежные средства в сумме ..., содержащие фактически не полагающиеся к выплате ФИО1 денежные средства в сумме ..., которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоив их.

Кроме того, ... в ... время, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в здании администрации ... по вышеуказанному адресу, используя вышеуказанный компьютер, не посвящая директора ... Ш. в свои преступные намерения, используя свое служебное положение, сформировала электронную заявку на кассовый расход ... от ..., в которую внесла заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выплате денежных средствах в сумме ... в качестве пособия по временной нетрудоспособности, достоверно зная о том, что данные денежные средства ей к выплате не полагаются. 

Далее, ... в ... время, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, подписала подготовленную ею заявку на кассовый расход ... от ... ... электронными цифровыми подписями от своего имени и от имени директора указанного учреждения Ш. и посредством электронного документооборота отправила ее в отдел ... ..., расположенный по вышеуказанному адресу.

Далее, ... сотрудники отдела ... ..., не осведомленные о преступных планах ФИО1, проверяя на подлинность электронные цифровые подписи в предоставленной последней заявке на кассовый расход ... от ..., а также на правильность ее заполнения, не подозревая, что в указанном документе содержатся заведомо ложные для ФИО1 сведения, посредством электронного документооборота направили данную заявку на кассовый расход сотрудникам ...

Затем, ... сотрудники ..., находясь по адресу: ..., не зная о преступных намерениях ФИО1, сформировали платежное поручение ... от ... на зачисление денежных средств в сумме ... со счета ..., открытого ... для ... в ..., на счет банковской карты ФИО1 ..., открытый в ... по адресу: ..., после чего, передали данное платежное поручение в ...

Далее, ... сотрудники ..., не осведомленные относительно преступных намерений ФИО1 на основании вышеуказанного платежного поручения ... от ..., содержащего заведомо ложные для последней сведения, перечислили с расчетного счета ... ..., открытого для ... в ... по адресу: ..., на счет банковской карты ФИО1 ..., открытый в ... по адресу: ..., денежные средства в сумме ..., фактически не полагающиеся к выплате ФИО1 в качестве пособия по временной нетрудоспособности, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоив их.

Кроме того, ... в ... время, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в здании администрации ... по вышеуказанному адресу, используя вышеуказанный компьютер, не посвящая директора ... Ш. в свои преступные намерения, используя свое служебное положение, сформировала электронную заявку на кассовый расход ... от ..., в которую внесла заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выплате денежных средствах в сумме ... в качестве пособия по временной нетрудоспособности, достоверно зная о том, что данные денежные средства ей к выплате не полагаются. 

Далее, ... в дневное время, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, подписала подготовленную ею заявку на кассовый расход ... от ... ... электронными цифровыми подписями от своего имени и от имени директора указанного учреждения Ш. и посредством электронного документооборота отправила ее в отдел ... ..., расположенный по вышеуказанному адресу.

Далее, ... сотрудники отдела ... ..., не осведомленные о преступных планах ФИО1, проверяя на подлинность электронные цифровые подписи в предоставленной последней заявке на кассовый расход ... от ..., а также на правильность ее заполнения, не подозревая, что в указанном документе содержатся заведомо ложные для ФИО1 сведения, по средствам электронного документооборота направили данную заявку на кассовый расход сотрудникам ...

Затем, ... сотрудники ..., находясь по адресу: ..., не зная о преступных намерениях ФИО1, сформировали платежное поручение ... от ... на зачисление денежных средств в сумме ... со счета ..., открытого ... для ... в ..., на счет банковской карты ФИО1 ..., открытый в ... по адресу: ..., после чего, передали данное платежное поручение в ...

Далее, ... сотрудники ..., не осведомленные относительно преступных намерений ФИО1 на основании вышеуказанного платежного поручения ... от ..., содержащего заведомо ложные для последней сведения, перечислили с расчетного счета ... ..., открытого для ... в ... по адресу: ..., на счет банковской карты ФИО1 ..., открытый в ... по адресу: ..., денежные средства в сумме ..., фактически не полагающиеся к выплате ФИО1 в качестве пособия по временной нетрудоспособности, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоив их.

Таким образом, в период с ... по ... ФИО1, используя свое служебное положение, похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства в общей сумме ..., принадлежащие ... Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив материальный ущерб ... на сумму ...

В судебном заседании подсудимая вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, а также с тем, что ее вина подтверждается собранными по делу доказательствами. Ранее в ходе следствия подсудимая после консультаций с защитником добровольно заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимая и ее защитник в судебном заседании поддержали данное ходатайство, при этом подсудимая пояснила, что осознает его характер и последствия. Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается добытыми по делу доказательствами, в связи с чем удовлетворяет ее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, т. е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, ее личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что умышленно совершенное ФИО1 преступление направлено против собственности, относится к категории тяжких, является оконченным.

В соответствии с правилами ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, признает и учитывает: ... (т. ... л. д. ...), ...

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

Характеризуется ФИО1 по месту жительства и УУП ОП по ... ... (т. ... л. д. ...), ... (т. ... л. д. ...), ... (т. ... л. д. ...)

При определении размера наказания суд исходит из правил, предусмотренных ч. ч. 1,5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, ее личности, в том числе обстоятельств, смягчающих ее наказание, ... характеристик, возраста и состояния здоровья, влияния наказания на исправление осужденной, суд назначает ей наказание в виде лишения свободы, но без его реального отбывания, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с назначением испытательного срока и обязанностей, поскольку такой вид наказания будет наиболее эффективным и достаточным для исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений.

С учетом состояния здоровья и имущественного положения ФИО1 суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимой ФИО1, суд считает возможным сохранить ей условное осуждение по приговору Усть-Пристанского районного суда от 15 июня 2016 г., который следует исполнять самостоятельно.

Суд удовлетворяет гражданский иск государственного обвинителя и взыскивает с ФИО1 в пользу ... материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере ...

По вступлении приговора в законную силу в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: ..., хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда защитника взысканию с осужденной не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденную:

...;

...

Приговор Усть-Пристанского районного суда от 15 июня 2016 г. в отношении исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск государственного обвинителя о взыскании с ФИО1 в пользу ... материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ... материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере ...

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: ..., хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в материалах уголовного дела.

Возмещение процессуальных издержек в виде оплаты труда адвокату за участие по назначению суда в уголовном судопроизводстве произвести за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на эти цели.

Приговор не подлежит апелляционному обжалованию по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а по другим основаниям может быть обжалован в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы через Усть- Пристанский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также о предоставлении ему защитника за счет средств государства по назначению, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, при этом дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступят в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья П. Н. Трищ